
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение   

«Павлозаводская средняя общеобразовательная школа» 

659029, Алтайский край, Павловский район, п. Сибирские Огни, ул. Садовая, 2а ИНН 2261006177 

 

ПРИКАЗ 

 

Номер документа Дата составления 

-о  16.03.2023 

 

Об организации психолого-педагогической, медицинской и 

социальной помощи обучающимися, испытывающими трудности 

в освоении основных общеобразовательных программ, развитии 

и социальной адаптации, в МБОУ «Павлозаводская СОШ» 

             В соответствии со ст. 42 Федерального закона от 29.12.2012 № 273–ФЗ «Об образовании 

Российской Федерации» и в целях обеспечения прав на получение ППМС-помощи обучающимися, 

испытывающим трудности в освоении основных общеобразовательных программ, развитии 

социальной адаптации в МБОУ «Павлозаводская СОШ», 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

I. Утвердить: 

1. План работы ППМС-помощи обучающимся, испытывающим трудности в освоении основных 

общеобразовательных программ, развитии и социальной адаптации, в МБОУ «Павлозаводская СОШ» 

(Приложение 1); 

II. Назначить ответственными за оказание ППМС-помощи обучающимся  заместителя директора 

по УВР, Левыкина П.А.,социального педагога, Чернявскую Т.В., классных руководителей Бобыкину 

М.С., Скворцову С.Г, Школа В.Я. 

III. Назначить ответственных за оказание психолого-педагогической медицинской и 

социальной помощи (ППМС-помощь) следующим учащимся: 

№ ФИО ребенка Класс Куратор 

МБОУ «Павлозаводская СОШ» 

1. Архипов Матвей Витальевич 2 Бобыкина Марина Сергеевна 

2. Ксенофонтов Егор Олегович 7 Чернявская Татьяна Васильевна 

3. Ксенофонтов Борис Олегович 8 Школа Вера Яковлевна 

4. Барсуков Матвей Алексеевич 8 Школа Вера Яковлевна 

5. Речкунов Никита Артемович 8 Школа Вера Яковлевна 

6. Баданов Ярослав Евгеньевич надомное Скворцова Светлана Геннадьевна 

 

 

Директор ОО                                                   И.М. Сахно 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение к 

приказу от «_».08.2023 года №___ 

План работы ППМС-помощи обучающимся, испытывающим трудности 

в освоении основных общеобразовательных программ, развитии и социальной адаптации  

в МБОУ «Павлозаводская СОШ» 

 

№ Содержание деятельности сроки 
выполнения 

Ответственный 

Организационная деятельность 

1 Утверждение нормативно – правовой документации 
по работе школьной службы ППМС помощи 

август Директор 

2 Планирование работы на год: 
- разработка и утверждение плана работы службы 

ППМС- помощи; 

- разработка и утверждение плана работы ПМПк; 
- организация внеурочной занятости детей. 

август Директор 
Заместители директора 

по УВР и ВР, 

классные руководители 

социальный педагог  

Диагностическое 

1 Работа с учащимися: 
- первичная диагностика 

- мониторинг выявленных детей «группы риска» по 

неблагоприятному развитию личности; 

 

сентябрь Зам. директора по УВР, 

ВР 

классные руководители 

Социальный педагог  
 

2 Работа с родителями: 
- изучение семей вновь поступивших детей; 

- обследование жилищно – бытовых условий; 

составление социального паспорта 

- изучение характера детско – родительских 

отношений; 

- совместное анкетирование, собеседование с 

родителями. 

в течение 

четверти 

Зам. директора по УВР, 

ВР 

классные руководители 

Социальный педагог  

 

3 Работа с педагогами: 
- собеседования; 

 

Коррекционно – развивающая работа 

1 Работа с учащимися: 
- проведение индивидуальных и коррекционных 

занятий с детьми «группы риска» и группы 

повышенного внимания», детьми – инвалидами, 

детьми с ОВЗ; 

- вовлечение учащихся во внеурочную деятельность;  

в течение 

года 

Зам. директора по УВР, 

ВР 

классные руководители 

Социальный педагог  

 

2 Работа с родителями: 
- проведение классных и общешкольных собраний; 

- индивидуальное консультирование по повышению 

родительской компетентности по проблемам в 

условиях семьи 

3 Работа с педагогами: 
- консультирование по проведению мероприятий 

индивидуального характера по разъяснению 



 совместной работы в коррекционном маршруте; 

- работа по использованию здоровьесберегающих 

технологий в работе с детьми и в целях собственного 

здоровья сбережения 

  

Консультативное 

1 Консультирование родителей по возникающим 

вопросам: 

- индивидуальные консультации по запросам; 

- встречи – консультирования с родителями, вновь 

поступающих детей 

в течение 

года 

Директор 
Зам. директора по УВР, 

ВР 

Социальный педагог  

 

2 Консультирование педагогов: 
- индивидуальной работе с детьми по преодолению 

неблагоприятного развития личности; 

-собеседование по основным направлениям и формам 

взаимодействия реализации коррекционных 

маршрутов. 

- по детско- родительским отношениям, 

самореализации в условиях школы и семьи 

Профилактика и просвещение 

1 подготовка и проведение заседаний Совета 
профилактики 

в течение 

года 

зам. директор по ВР 

2 цикл классных родительских собраний по 

организации детско – родительских отношений, 

социокультурному   развитию школьников, 

подготовка  к  школе,  вопросам  адаптации 

классные руководители  

 

3 Размещение информации о ППМС службе на сайте 
школы 

администратор 
школьного сайта 

Методическая работа 

1 Повышение педагогической компетентности: 
- изучение методической литературы и 

периодических изданий; 

- организация семинаров, заседаний МО, пед. 

советов, совещаний; 

- повышение квалификации специалистов; 

- самообразование 

 Зам. директора по УВР, 

ВР 

Руководители МО 

Педагог – психолог 

Педагоги 

2 Контроль: 
- адаптация учащихся 1,5 классов; 

- работа классных руководителей с учащимися; 

- работа классных руководителей с родителями 

учащихся (информирование родителей) 

- индивидуальная работа с учащимися и их 

родителями; 

- применение здоровьесберегающих технологий на 

уроках и внеурочной деятельности; 

- работа учителей – предметников с детьми 

испытывающими трудности в обучении (с 

неуспевающими учащимися); 

- размещение информации на школьном сайте 

 Директор 
Зам. директора по УВР, 

ВР 



 


